
 

L’IMPOSTA DI SOGGIORNO NEL COMUNE DI MANTOVA 

L’imposta di soggiorno entrerà in vigore il 1° gennaio 2018. Il regolamento per l’istituzione e 

l’applicazione dell’imposta è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 

13.12.2017.  

INFORMATIVA PER GLI OSPITI 

Finalità dell’Imposta 

L’imposta è destinata a finanziare gli interventi per il turismo, compresi gli interventi per la 

conservazione ed il miglioramento del patrimonio artistico e per l’organizzazione e la realizzazione 

di eventi culturali. 

Quanto si paga 

L’imposta è dovuta per persona e per ogni pernottamento fino ad un massimo di cinque 

pernottamenti, anche non continuativi, nello stesso mese e nella stessa struttura, salvo i casi di 

esenzione. 

Chi paga l’Imposta 

Il tributo è dovuto dal soggetto, non residente nel Comune di Mantova, che pernotta in una delle 

strutture ricettive presenti sul territorio comunale. L’imposta va versata direttamente al gestore 

della struttura ricettiva che rilascia apposita ricevuta. Chi omette il pagamento è soggetto alle 

sanzioni previste dall’art. 13 del D.Lgs. 18 dicembre 1997, n. 471. 

Chi è esentato dal versamento dell’imposta 

a. gli iscritti all’anagrafe dei residenti del Comune di Mantova. 

b. i minori fino al compimento del quattordicesimo anno di età se pernottano con uno o entrambi i 

genitori. 

c. gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 

organizzati. L’esenzione si applica per ogni autista di pullman e per un accompagnatore turistico 

ogni 20 paganti. 

d. il personale appartenente alla Polizia di Stato e alle altre Forze Armate che svolge attività di 

ordine e sicurezza pubblica (come definita nel Testo Unico di Pubblica Sicurezza). L’esenzione si 

applica solo nel caso in cui il soggiorno sia pagato direttamente dall’Ente di appartenenza. 

e. i portatori di handicap con una disabilità del 100% e il loro accompagnatore. In tal caso è 

obbligatorio presentare al gestore della struttura apposita certificazione attestante il grado di 

invalidità. 

f. il Comune di Mantova nel caso di spese per pernottamenti sostenute dal Comune stesso.    



 

Le Tariffe applicate 

(Deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 13.12.2017) 

L’imposta di soggiorno è determinata per persona e per pernottamento ed è articolata in maniera 

differenziata in base alla tipologia della struttura ricettiva. 

 

Alberghi - hotel fino a 3 stelle Euro 2,00 

 oltre 3 stelle Euro 2,50 

B&B e tutte le altre strutture 

ricettive  

Situati all’interno della cerchia 

UNESCO 

Euro 2,00 

  

Situati fuori dalla cerchia UNESCO 

 

Euro 1,00 

Gruppi organizzati da istituti 

scolastici per viaggi di 

istruzione 

In qualsiasi tipologia di struttura e 

a prescindere dall’età dei singoli 

partecipanti 

 

Euro 1,00 

 


